

Số: 288/KH-THPNB

Uông Bí, ngày 15 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh Năm học 2023 - 2024

Thực hiện kế hoạch 170/KH-THPNB ngày 28/8/2023 của trường Tiểu học Phương Nam B về việc thực hiện nhiệm vụ năm học năm học 2023-2024;

Căn cứ CV số 2729/UBND-LĐT BXH ngày 12/9/2023 của UBND thành phố Uông Bí về việc tăng cường thông tin tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng chống đuối nước;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2023-2024 của nhà trường;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương,

Trường tiểu học Phương Nam B, xây dựng kế hoạch Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường và giáo viên trong việc giáo dục đảm bảo an toàn cho học sinh ở nhà trường, gia đình và khi tham gia các hoạt động tại cộng đồng.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước; vận động học sinh đăng kí các lớp học bơi, giáo dục kỹ năng nhận biết các nguy cơ dẫn đến tai nạn đuối nước, kỹ năng bơi an toàn; giúp học sinh chủ động phòng và tránh tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

Xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai kế hoạch đến tận cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện một cách nghiêm túc; khuyến khích phụ huynh chủ động cho con em tham gia học bơi rèn luyện sức khỏe và phòng chống đuối nước, nhằm hạn chế tối đa tai nạn đuối nước đối với con em.

II. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ chung

- Tăng cường trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường về công tác tuyên truyền giáo dục cho học sinh về phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước.

- Thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường, chính quyền, CMHS và các đoàn thể để xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích đạt hiệu quả cao.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên về phòng chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước.

- Giáo viên tiếp tục thực hiện soạn giảng lồng ghép các nội dung về xây dựng trường học an toàn vào các môn học, giờ học và các hoạt động ngoại khóa như: ATGT, phòng cháy chữa cháy, phòng chống đuối nước; phòng chống ngã, và đập điện giạt và một số tai nạn thương tích thường gặp khác...

3. Nội dung

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tai nạn thương tích; thực hiện Luật ATGT, PCCC, phòng chống đuối nước...

- Thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết để thực hiện phòng chống tai nạn thương tích như: ngã, va đập điện giạt và một số tai nạn thương tích thường gặp khác... thực hiện nghiêm túc Luật ATGT, phòng chống đuối nước...

- Hình thức tuyên truyền gồm sinh hoạt dưới cờ, phát thanh măng non vào giờ ra chơi tiết sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa...

- Không tổ chức các hoạt động tập trung đông học sinh nhưng thiếu sự kiểm soát của người lớn tại các nơi ao, hồ, sông, suối, biển có nguy cơ mất an toàn.

- Tuyên truyền đẩy mạnh phong trào tập bơi vào dịp hè. Khuyến khích phụ huynh chủ động cho con em tham gia học bơi rèn luyện sức khỏe và phòng chống đuối nước, nhằm hạn chế tối đa tai nạn đuối nước đối với con em.

- Thường xuyên phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh trong việc quản lý, phòng chống tai nạn thương tích; thực hiện Luật ATGT, phòng cháy nổ, phòng chống đuối nước; phòng chống ngã, va đập điện giạt và một số tai nạn thương tích thường gặp khác...khi ở nhà, ở trường trong các dịp nghỉ Lễ, Tết, nghỉ hè.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước năm học 2023- 2024.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa Phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh vào tháng 5 năm học 2023 – 2024.

2. Đối với tổ Chuyên môn và giáo viên

- Phối hợp với tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh tuyên truyền, giáo dục học sinh kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích; thực hiện Luật ATGT, phòng cháy nổ, phòng chống đuối nước; phòng chống ngã, va đập điện giạt và một số tai nạn thương tích thường gặp khác...khi ở nhà, ở trường trong các dịp nghỉ Lễ, Tết, nghỉ hè. Kỹ năng thoát nạn khi bị đuối nước; kỹ năng cứu người khi bị đuối nước.

- Phối hợp cùng BGH, giáo viên chủ nhiệm, CMHS... tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích; thực hiện Luật ATGT, phòng cháy nổ, phòng chống tai nạn đuối nước và một số tai nạn thương tích thường gặp khác...

- Vận động học sinh tham gia các lớp học bơi vào dịp nghỉ hè.

3. Đối với Công đoàn và Đoàn thanh niên

- Phối hợp cùng BGH, giáo viên chủ nhiệm, tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về phòng chống tai nạn thương tích; thực hiện Luật ATGT, phòng cháy nổ, phòng chống đuối nước và một số tai nạn thương tích thường gặp khác...

- Phối hợp cùng nhà trường, gia đình để quản lý học sinh khi tham gia các lớp học bơi, đảm bảo an toàn hiệu quả.

- Khuyến khích phụ huynh chủ động đăng kí cho con em tham gia các lớp học bơi để rèn luyện sức khỏe và phòng chống đuối nước, nhằm hạn chế tối đa tai nạn đuối nước đối với con em.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm học 2023 - 2024 của Trường Tiểu học Phương Nam B. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên và học sinh trong toàn trường thực hiện nghiêm, có hiệu quả. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban giám hiệu để giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP. Uông Bí (để báo cáo)
- Các tổ CM, TPTĐ, GV (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM. BGH NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG**



Lê Thị Tuyết